
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  59Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

a 27/05/2019. / - VALOR (R$): 86.599,15. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 449052. / FONTE DE 
RECURSO:0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. - END. DO CONTRATADO na cidade de 
Goiânia - GO, sito à Rua 247, s/n, quadra 35, Lt 27/26, sala 203, 
Setor Coimbra – Goiânia – Goiás.CEP: 74.535-530.

Protocolo: 320137

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 002/2018 AO CONTRATO Nº 
002/2018 - PARTES: PRODEPA e BANKSYSTEM TECNOLOGIAS 
LTDA. / OBJETO: Fica rescindido, amigavelmente, a partir de 
30 maio de 2018, em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo 
por fundamento legal artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a 
Cláusula Décima Quinta: Da Rescisão - DATA DA ASSINATURA:  
30/05/2018 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 319880

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239, DE 4 DE JUNHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA 
SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 29/05/2018 a 
29/05/2018, à Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL no cluster da cidade digital de Barcarena. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará

Protocolo: 320154

PORTARIA Nº 241, DE 4 DE JUNHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de 
Telecomunição, matrícula 733245, 29/05/2018 a 29/05/2018, à 
Belém-PA/Bujarú/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no 
cluster da cidade digital de Bujarú. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 320187

PORTARIA Nº 242, DE 4 DE JUNHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista 
de Suporte, matrícula 73258, 29/05/2018 a 29/05/2018, à 
Belém-PA/Bujarú/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no 
cluster da cidade digital de Bujarú. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 320225

PORTARIA Nº 240, DE 4 DE JUNHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista 
de Suporte, matrícula 73184, 29/05/2018 a 29/05/2018, à Belém-
PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no 
cluster da cidade digital de Barcarena. Odenador:THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 320170

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 05/2016-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2014/373101

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do contrato administrativo nº 05/2016 - SEEL, por 
mais 90 (noventa) dias, nos termos do art. 57, §1°, VI da Lei 
8.666/93.
ASSINATURA: 04/06/2018
VIGÊNCIA: 08/06/2018 A 08/09/2018
CONTRATADA: J. B. L. ALMEIDA - ME, CNPJ/MF 34.632.794/0001-28
Ordenadora de Despesa: CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA - 
CPF Nº 150.270.312-20

Protocolo: 320131

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 285/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/239580. 
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos à ALBERT FRANKLIN 
LEAL PANTOJA mat 55585601/1, Assistente de Gestão em 
Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 450,00, 
Para cobrir despesas com pagamentos das travessias de balsas.
II - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação: 
339033.O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: 
De 11 a 15 de junho de 2018. para prestação de contas em 15 
dias após sua aplicação. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 319858

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/238412. 
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias à AINE BUSMAN LOURENÇO 
mat 54195611/1, técnica de planejamento e gestão. OBJ: 
Supervisionar o curso “Qualidade no Atendimento”.DESTINO: 
Santa Bárbara/ PA . PERÍODO: 20/06/2018. ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 319862

PORTARIA Nº 286/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/238717. RESOLVE: 
Conceder 13,5 diárias a FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA 
mat 3196950/1, Agente Administrativo. OBJ Acompanhar, 
supervisionar e dar apoio à execução dos módulos I, II e III 
do curso Condutor de Trilhas e Caminhadas. DESTINO: Portel / 
PA. PERÍODO: 09 a 22/06/2018. ordenado de despesas. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 319859

PORTARIA Nº284/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/2. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias a ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA mat 
55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Sensibilizar 
e Cadastrar os Empreendimentos Turísticos locais. DESTINO: 
Salvaterra e Soure. PERÍODO: 11 a 15 de junho de 2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 319857

PORTARIA Nº 287/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/238464. 
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias à AINE BUSMAN LOURENÇO mat 
54195611/1, técnico de planejamento gestão. OBJ: Supervisionar 
o encerramento do curso “Qualidade no Atendimento” que 
acontecerá de 11 a 21/06/18, em Barcarena/Pa. DESTINO: 
Barcarena/PA PERÍODO: 21/06/2018. ordenador de despesas. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 319861
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 003/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - UNAMA, 
CNPJ (MF) n.º 05.933.016/0006-85
OBJETO: Parceria para viabilização de cooperação técnica, 
científi ca, educacional e cultural entre a SETUR e a UNAMA, 
visando ao desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa 
e extensão em áreas de interesse comum das instituições 
partícipes e ao desenvolvimento e execução de programas, 
projetos, estudo e serviços técnicos de forma integrada, devendo 
ser executado em estrita observância às cláusulas e condições 
aqui constantes, que ora se aceitam e mutuamente se outorgam.
VIGÊNCIA: 29/05/2018 a 29/05/2020
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2018
R ESPONSÁVEIS: CIRO SOUZA GOES e MARIA BETÂNIA DE 
CARVALHO FIDALGO

Protocolo: 319904

DEFENSORIA PÚBLICA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1072/18-DPG, 24/05/2018.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Andreia Macedo Barreto, mat. 5895996, cargo Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 200,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 319818

PORTARIA Nº 1076/18-DPG, 25/05/2018.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Vera Lúcia Magalhães de Freitas, mat.320200, cargo 
Servidora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 126 1445 8443
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 319826

PORTARIA Nº 1074/18-DPG, 24/05/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Vinícius Santos Ramos, mat.57217051, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 700,00
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 300,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 319820

PORTARIA Nº 1075/18-DPG, 25/05/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat.57188260, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 450,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 319825

PORTARIA Nº 1073/18-DPG, 24/05/2018.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Andreia Macedo Barreto, mat. 5895996, cargo Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 400,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 319819

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1077 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias 
ao Defensor FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA, matrícula 
57233810, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELÉM a MÃE DO RIO, de 21 a 25/05/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 319827


